
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

62/2022

Av. Colombo Machado Sales, 145 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA
82.928.706/0001-82 (48) 3644-0401

88790-000 - Laguna
101/2022

Data do Processo: 08/12/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO
INTEGRADA DOS SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE LAGUNA, INCLUINDO MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, EFICIENTIZAÇÕES, AMPLIAÇÕES, TELE MONITORAMENTO E CONTROLE DOS
SERVIÇOS VIA INTERNET.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 2/2022

PARECER DA COMISSÃO

Aberta a sessão para continuidade do edital 62/2022 - Pml encontravam-se presentes os representantes das empresas
Mopen  Manutenção  e  operação  de  equipamentos  eletro-eletrônicos  LTDA e  Reali  Energy  LTDA.  Após  a  análise  da
documentação da empresa QUARK ENGENHARIA LTDA vencedora provisória após a etapa de lances a pregoeira decide
inabilitar a empresa por não atender o edital quanto ao item 10.3.1 sendo que apresentou apenas a certidão de falência e
concordata  emitida  pelo sistema  SAJ  do  Poder  judiciário  de  Santa  Catarina e  não  apresentou  a  emitida  pelo  sistema  e-
Proc.  Não  apresentou  a  certidão  negativa  de  débitos  municipais  solicitada  no  item  10.2.1.  e  não  apresentou  a
declaração de  comprovação  de  que  a  empresa  licitante  possui  aptidão  de  desempenho  de  atividade  pertinente  e
compatível com o objeto solicitada para o item 2 do item 10.4. do edital. 

A  pregoeira  abriu  o  envelope  de  habilitação  da  segunda  colocada.  Os  documentos  foram  rubricados  por  todos  os
presentes e constatou-se que a empresa Eletro Comercial  Energiluz LTDA apresentou a documentação de acordo com o
exigido no edital e foi declarada habilitada e vencedora.

Reuniram-se no dia 16/01/2023, as 14:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 6522/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 101/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: ELETRO COMERCIAL ENERGILUZ LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Serviço de manutenção do Parque de Iluminação Pública

do município de Laguna, conforme Termo de Referência
12,000 MES 45.678,8100 548.145,72

2 Serviço de Call Center, compreendendo Software e
atendente, conforme descrito no Termo de Referência

12,000 MES 5.555,0400 66.660,48

3 Locação de Guindauto com lança de no mínimo 12 m,
incluso operador e combustível, para realização de
serviços em altura

250,000 HR 132,3700 33.092,50

647.898,70Total do Participante:
647.898,70Total Geral:



Página: 2 / 2
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Laguna, 16/01/2023

PREGOEIRO

CLAUDIA NUNES BONAZZA

MEMBRO

DIOLCENIR DOMINGOS MILANEZ

MEMBRO

MARIA GORETE ALVES CARDOSO

MEMBRO

LUCIA MARIA MACIEL DAS NEVES

MEMBRO

FABIANE DIAS FAGUNDES DA SILVA

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

MOPEN MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE EQUIP
ELETRO ELETRO

MATEUS DANDOLINI MOTTA

REAL ENERGY LTDA

CESAR SANTINI MULLER


